СОВЕТ

 ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

13.06.2023                                                                                                        № 151

 О внесении изменений в решение Совета Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального района омской области № 197 от

27.04.2020 года «Об  утверждении  Правил прогона и  выпаса

сельскохозяйственных животных и птиц  на территории населенных пунктов

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального

района Омской области»

          На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии с Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс

Омской области об административных правонарушениях», Устава

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального

района Омской области, Совет Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального района Омской области р е ш и л :

1.  Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц

на территории Евгащинского сельского поселения дополнить  приложением

№ 2:

2. Опубликовать настоящее Решение в газете « Официальный

бюллетень органов местного самоуправления Евгащинского сельского

поселения» и разместить на официальном сайте в сети Интернет,

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

 Глава сельского поселения                                             С.Б.Коротков

Приложение №2

                        к решению Совета

Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального

района Омской области

           от 13 июня 2023г. № 151

Правил прогона

и  выпаса  сельскохозяйственных животных

и птиц  на территории населенных пунктов Евгащинского сельского

поселения Большереченского муниципального района Омской области»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает содержания сельскохозяйственных

животных и птицы, их выпаса, выгула, перемещения по территории поселения, с

целью обеспечения санитарного, эпидемиологического и эпизоотического

благополучия территории поселения, предупреждения повреждения и уничтожения

животными имущества граждан, а также предотвращения причинения вреда их

здоровью и подлежат обязательному исполнению на всей территории

Евгащинского сельского поселения.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) Сельскохозяйственные животные - используемые для производства

животноводческой и иной сельскохозяйственной продукции скот, ценные пушные

звери, кролики, птица, пчелы.

2) Владелец животного - физическое лицо или юридическое лицо,

которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном

основании.

3) Пастух - лицо, заключившее с владельцем договор на оказание услуг

по выпасу сельскохозяйственных животных.

4) Прогон животных - передвижение животных от места их постоянного

нахождения до места выпаса и обратно.

5) Выпас животных - специально отведенное место для пастьбы

животных, контролируемое пребывание на пастбище животных.

6) Пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью,

используемые для пастьбы животных.

7) Сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект

сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото).

8) Зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарниковых и

травянистых растений естественного и (или) искусственного происхождения на

определенной территории.

Глава 2. Порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на

территории Евгащинского сельского  поселения.

3. Содержание сельскохозяйственных животных состоит в обеспечении

владельцем сельскохозяйственных животных помещением, которое по своей

площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и

водой в соответствии с их биологическими особенностями, настоящим Порядком и

санитарно-гигиеническими и ветеринарными правилами.

4. Граждане имеют право на содержание сельскохозяйственных

домашних животных при соблюдении требований настоящего Порядка содержания

сельскохозяйственных животных.

5. Владельцы сельскохозяйственных животных имеют право проводить

выпас сельскохозяйственных животных в местах, установленных Администрацией

Евгащинского сельского поселения, на земельных участках из состава земель

сельскохозяйственного назначения, земель населенных пунктов для выпаса

животных.

6. Выпас скота осуществляется на привязи или под надзором

собственников животных или лиц, заключивших с собственниками коллективные

или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу животных.

7. Прогон животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется

владельцем или пастухом, по маршрутам, установленным Администрацией

Евгащинского сельского поселения. При прогоне животных владелец и пастух

обязаны оберегать зеленые насаждения от животных, прогонять животных не

ближе 5 метров от домовладения, а также запрещается прогонять животных по

пешеходным дорожкам.

8. Запрещается выпас скота и домашней птицы в черте населенного

пункта, а также парках и скверах.

9. Владельцы животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный

надзор за животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их

перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.

10. Запрещается выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы

без присмотра.

11. Сельскохозяйственная птица, кролики и иные мелкие

сельскохозяйственные животные содержится без выгульно - во дворах.

12. При выгоне скота в пастбище или при загоне из пастбища собственник

обязан сопровождать скота или вести его на поводке. Собственник должен не

допускать, чтоб скот повреждал культурные насаждения, создавал помехи для

проезда транспортных средств.

13. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны:

1) не допускать бесконтрольного нахождения животных на территории

Евгащинского сельского поселения;

2) не допускать искусственно образованных напусков воды, а также рытья

канав на улицах населенного пункта, наполнения канав водой с целью их

использования для сельскохозяйственных животных;

3) не допускать выпас сельскохозяйственных животных в период нахождения

снежного покрова.

Глава 3. Ответственность за нарушение требований настоящего Порядка

14. Нарушение требований настоящего Порядка влечет ответственность в

соответствии с Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс

Омской области об административных правонарушениях».

	Приложение №2                         к решению Совета
	Евгащинского сельского поселения
	Большереченского муниципального
	района Омской области
	от 13 июня 2023г. № 151
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Евгащинского сельского  поселения.
	Глава 3. Ответственность за нарушение требований настоящего Порядка